

**Referat fra ordinære generalforsamling i  
Søballe Vandværk I/S.  
Torsdag d. 21/3 2019. I Borgernes Hus**

- 1. Kim Elgaard blev valgt som dirigent.  
Referent Jesper Person.**

- 2. Bestyrelsens beretning ved Hans Lück:**

Sidste år besluttede vi på den ordinære og efterfølgende ekstraordinære generalforsamling, at Søballe Vandværk I/S ved årsskiftet 2018/19 skulle fusionere med Galten Vandværk og dermed bliver nedlagt som selvstændigt vandværk. Derfor er generalforsamlingen i dag den sidste og gælder driftsåret 2018.

Søballe vandværks interessenter har i 2018 fået leveret drikkevand af god kvalitet. Der er oppumpet 66130m<sup>3</sup>, brugt 336 m<sup>3</sup> til returskyl og dermed udpumpet 6277 m<sup>3</sup> til forbrug. Der er afregnet 6253 m<sup>3</sup>, hvilket giver et minimalt vandspild på 0,4%. Forsyningen har fungeret godt og trods tørkesommer har vi ikke haft problemer, idet der kun er brugt 600 m<sup>3</sup>, 10%, mere i forhold til 2017.

Vores vandanalyser er fine, dog skulle filtret justeres lidt i forhold til nitrat.

Analyserne er godkendt af kommunen og lagt på Søballes hjemmeside.

Bestyrelsen har efter sidste års generalforsamling haft nogle møder med Galten Vandværk omkring det praktiske forløb ved fusionen. Alle har fået et informationsbrev fra Galten Vandværk, der er sat et skilt op på vandværket, nu Søballe Pumpestation, med tlf.nr. mm.. Fra 1 jan. har man kunnet ringe og maile til Klaus Hansen eller Lars Sørensen ved problemer og der er udsendt opkrævninger for 1. halvår med Galten Vandværks takster. Søballe Vandværks formue vil så snart alt er betalt, blive overført til Galten Vandværk på en særskilt konto. Fremadrettede udgifter som omlægninger og justeringer af ledningsnettet og investeringer i nye målerure mm. vil blive taget fra denne konto til den går i 0.

Til slut en tak til mine bestyrelseskollegaer for et godt samarbejde.

Også tak til Kai Jørgen for faglig bistand og til Røgen VVS og Mundelstrup El for god service og samarbejde.

Beretningen blev godkendt.

- 3. Det reviderede regnskab for 2018 blev godkendt.**

- 4. Indkomne forslag.  
Der var ingen forslag.**

- 5. Eventuelt**

**Afslutning ved Hans Lück:**

Inden jeg lukker generalforsamlingen vil jeg kikke lidt tilbage i Søballe Vandværks historie og på de personer der har tegnet vandværket og fået det til at fungere.

Ved at læse i de håndskrevne protokoller har jeg fundet frem til at Søballe Vandværk blev stiftet i september 1975 ved at overtage Ejler Eriksens vandforsyning af udstykningen Græsballer. Vandafgiften var 100 kr + moms pr. husstand pr. kvartal. Derefter gik der godt 10 år med mange problemer og udfordringer. Vandet blev forurennet og kunne ikke drikkes. På en ekstraordinær generalforsamling i februar 1977 stemte et flertal for en ny boring og forkastede et forslag om tilslutning til Hårby Vandværk. Det nye vandværk stod færdig i oktober 1978. Foregangsmænd i denne periode var Henning Thomsen og Preben Pedersen

**Fra 1979 til 1989 havde Grundejerforeningen og Vandværket samme bestyrelse dog med 2 regnskaber.**

**Udover Henning Thomsen og Preben Pedersen har Åse Teilmann, Kim Elgaard, Anna Gammelgård, Gorm Larsen, og jeg (Hans Lück) været formand, godt suppleret af Eva Voigt, Kirsten og Torben Grindsted, Marinus Bøgh, Kai Axelsen, Martin Eriksen, Niels B Jensen, Joan Kristensen, Lone Clausen, Søren Mikkelsen, Jacob Toft og Jesper Person.**

**De mange udfordringer og krav til vandværket sled på de mange bestyrelsesmedlemmer og man trak sig, men fælles for de forskellige bestyrelser gennem årene var at arbejde for en god drikkevandsforsyning i Søballe.**

**Den nu afgående bestyrelse har rigtig mange år på bagen og endnu engang tak til jer, men også tak til alle Søballerne der har gjort en indsats for at Søballe Vandværk er til og kan afleveres i god stand.**

**Ved at læse i de gamle papirer kan jeg ikke undgå at hæfte mig ved Kim Elgaard. Du flyttede også til Søballe i 1986 og kort efter var du aktiv i vandværket, grundejerforeningen, og ikke mindst formand for Søballe Borgerforening i 20 år. En stor tak for dit store engagemang gennem alle årene.**

**Som dirigent**

**Kim Elgaard**